THƯỜNG TRỰC HĐND
TỈNH NINH BÌNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 01/NQ-TTHĐND
	ngày 13 tháng 7 năm 1995

NGHỊ QUYẾT
V/V LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ XÓA ĐÓI, GIẢM NGHÈO
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ 2
- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) được Quốc khóa IX kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 19/6/1994; Sau khi nghe tờ trình của UBND tỉnh, báo cáo của Ban chỉ đạo xóa đói giảm nghèo về kết quả hoạt động xóa đói, giảm nghèo trong 3 năm qua, thuyết trình của Ban văn hóa xã hội HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu tham dự kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ
1) Lập quỹ xóa đói giảm nghèo của tỉnh trên cơ sở tuyên truyền, động viên mọi cấp, mọi ngành, các tổ chức kinh tế - xã hội và mọi tầng lớp nhân dân lao động trong và ngoài tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia.
- Thành lập Ban chỉ đạo xóa đói giảm nghèo ở 3 cấp (tỉnh, huyện, xã). UBND tỉnh quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn để ban chỉ đạo xóa đói giảm nghèo hoạt động có hiệu quả.
2) Nguồn vốn để lập quỹ xóa đói, giảm nghèo ở tỉnh được trích từ 1-1,5% tổng chi ngân sách hàng năm (trừ xây dựng cơ bản); đồng thời huy động sự đóng góp của các thành phần kinh tế, các tổ chức xã hội, các nguồn tài trợ của quốc tế, các chương trình kinh tế - xã hội lồng ghép, các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh và của người dân quê hương Ninh Bình sống và làm việc tại tỉnh ngoài, nước ngoài...
3) Quỹ xóa đói giảm nghèo do UBND tỉnh (trực tiếp là Ban chỉ đạo xóa đói giảm nghèo) chỉ đạo điều hành; Ngân hàng nông nghiệp tỉnh có trách nhiệm quản lý luân chuyển cho vay với lãi suất ưu đãi do UBND tỉnh quy định đối với các hội đói nghèo đã được xác định, bảo đảm sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả, nhằm xóa đói, giảm nghèo, phát triển sản xuất, nâng cao đời sống.
UBND tỉnh có văn bản quy định cụ thể, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc lập và sử dụng quỹ xóa đói giảm nghèo trên địa bàn toàn tỉnh.
Nghị quyết này được HĐND tỉnh khóa X kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 13/7/1995./.

	T.M HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Túc